
避難訓練 

本校の避難訓練は、地震、火災を想定した訓練を行っています。防災ヘルメットの着用、防火扉の確認な

どの他に、放水訓練等も並行して行っています。 

 不審者対応・防犯研修 (職員向け) 

職員研修として、不審者対応・防犯研修を行っています。盾やさすまたなどの防具を使った距離の取り方

や取り押さえの方法など、警察の方からご指導いただきます。やってみると意外と難しいことが分かります。 

  ９月１日の「防災の日」には、各学級で子どもたちに、少しだけ「防災」について考える機会として指導しました。今一
度、各ご家庭でも触れていただければと思います。今後も、子どもたちの「命を守る」ことを大前提として、防災、安全教
育に努めてまいります。安全教育を進めるにあたり、保護者の皆様にもお願いすることが多々あると思いますが、何卒
ご理解・ご協力をお願い申し上げます。 

・ 

 

 

 

 

  その昔、関東大震災があったのが 9 月 1 日、またちょうどこの時期に台風が多く来ることから、9 月 1 日を防
災の日として定め、防災に対する意識を高めるような活動を行っています。 

本号では、本校の安全対策について紹介します。 
 
 
８月の大雨で、本校では被害等報告がありませんでしたが、皆様のお宅では大丈夫でしたでしょうか。 
いざ、という状況で、実際にどの程度動くことができるのかは、その「いざ」になってみないと分かりません。い

つ起こるか分からないのが災害だと痛感させられ、だからこそ、平時から備えておく必要があるのだなと、その必
要性を改めて感じました。以前、大きな台風もありましたが、これから多発する時期となりますので、子どもたち自
らが安全に気をつけながら災害に備えるための学習を進めてまいります。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

弘前大学教育学部附属特別支援学校 

学校だより 令 和 ４ 年 度 第 ９ 号 
令和４年９月１６日発行 

（文責 教頭） 
 

本校の安全対策 
生徒指導主事 
 對馬 大成 



 

 

 

日（曜日） 全体行事 小学部 中学部 高等部 

1 日（土）  

2 日（日）  

3 日（月） 後期始業式 全校集会 
教育実習～７ 

 衣替え 

4 日（火）     

5 日（水） あゆみ回収 
父母の会研修会 

   

6 日（木）     

７日（金）     

８日（土） わいわいスポーツクラブ～がちスポ～ 

９日（日）  

１０日（月） スポーツの日 

11 日（火） 全校 12:30 下校   身体測定 

12 日（水） 不審者対応訓練  身体測定  

１３日（木）  修学旅行（のぎく）   

１４日（金）   集金日 

１５日（土）     

１６日（日）     

１７日（月）  身体測定 校内実習～２１ 現場実習～２８ 

１８日（火）     

１９日（水）     

20 日（木）     

21 日（金）  集金日  

22 日（土） きっずパークとみ～の 
わいわいスポーツクラブ～ゆるスポ～ 

販売会  

23 日（日）  

24 日（月）  参観日（すみれ） 参観日（1 年）  

2５日（火）  参観日（ひまわり） 参観日（3 年） 
連絡進学者面接 

 

26 日（水）  参観日（のぎく） 
連絡進学者面接 

参観日（2 年）  

27 日（木）     

２８日（金）     

２９日（土） わいわいスポーツクラブ～がちスポ～ 

３０日（日）  

３１日（月）     

新型コロナウイルス感染症の状況によっては、予定が変更になる場合があります。

ご了承ください。 

弘附特 

青森方面へ行きます。
様々な体験をしながら、
思い出をたくさん作って
きます。 

構内最徐行に ご協力をお願いします。 

 本校の正面玄関付近は、非常に狭く、毎日の送迎で
はご不便をおかけしておりますが、皆様にはいつも

安全走行にご協力いただき、ありがとうございます。 
 引き続き、構内は１０ｋｍ/時 以下での走行、また
歩行者優先にご協力をお願いいたします。 

卒業後の就労を
目指し、企業や事
業所で実習を 2
週間行います。 

12日小学部ねぷた囃子鑑賞会 

弘前大学囃子組の皆さんにご協力いただきました。 

作業学習で製作した
製品を弘大祭で販売
する予定です。 

カラーでご覧になりたい方は、学校ホームページへ 


